СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»

МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                            РЕШЕНИЕ

        от  06 февраля 2024 г.
       д.Михальчуково
№ 135
Отчёт Главы администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково»

 о результатах деятельности администрации сельского поселения                                            «Деревня Михальчуково» за 2023 год

Сельская   Дума

РЕШИЛА:
         1. Отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2023 год утвердить (прилагается).

        2. Деятельность администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2023 год признать удовлетворительной.
        3. Обнародовать отчёт Главы администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2023 год установленным порядком.
       Глава сельского поселения

        «Деревня Михальчуково»                                                           Д.В.Жуков

	Приложение
к Решению Сельской Думы

сельского поселения

«Деревня Михальчуково»

от  06 февраля 2024 года. № 135

ОТЧЕТ

Главы администрации сельского поселения

«Деревня Михальчуково» о проделанной работе в 2023 году
и задачах на 2024 год.
Уважаемые депутаты, жители поселения и наши гости!
         Представляемый отчет позволит Вам оценить достигнутые результаты деятельности администрации за 2023 год и определить основные задачи и направления на 2024 год.
Деятельность Главы администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково» (далее – Администрация) определяют положения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения «Деревня Михальчуково» и иное действующее законодательство Российской Федерации в сфере местного самоуправления. На их основании была рекомендована штатная численность администрации: 2 муниципальных служащих, включая 0,5 единиц обслуживающего персонала.

            Общая площадь земель сельского поселения составляет 44,6 га. На территории сельского поселения располагаются 9 населенных пунктов. Административным центром является д.Михальчуково с численностью населения 156 человек.

За 2023 год на территорию поселения прибыло 16 человек, убыло 10 человек, родилось 0 человек, умерло 15 человек.

          На 01.01.2024 года численность постоянного населения составляет 578 человек, в том числе:

детей от 0 до 17 лет – 66 человек;
граждане трудоспособного возраста: 246 человека;
граждан старше трудоспособного возраста: 265 человека.

Администрацией поселения проводилась работа по выдаче справок, выписок из похозяйственных и домовых книг, характеристик. Велось подробное консультирование граждан при личном приеме, а также посредством опубликования важной информации на официальном сайте сельского поселения. Подготавливались ответы на межведомственные запросы и обращения граждан.

       За 2023 год администрацией рассмотрено 98 письменных обращений от граждан и организаций, ответы на которые своевременно направлены заявителям.

        Основными проблемами, с которыми граждане обращались в администрацию, были вопросы по земельным отношениям, социальным вопросам,  уличному освещению, ремонту дорог, вопросы в сфере правопорядка.

          Проводилась работа по погашению недоимки налогов в бюджет поселения, в частности: информирования лиц, об имеющейся у них сумме задолженности.

          Поставлено на кадастровый учет два земельных участка под ФАП в д.Михальчуково и будущее здание отделения почты. Права на данные земельные участки зарегистрированы в соответствии с действующим законодательством.

           В рамках программы «Догазификации» в 2023 году подключены новые потребители газа: д.Корнеево – 2, д.Михальчуково – 4, д.Радюкино - 7.

          Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории поселения.

          В 2023 году проведены работы по благоустройству населенных пунктов нашего поселения. Это озеленение, скашивание травы, освещение населенных пунктов, ремонт дорог.

      Дополнительно установлено 7 фонарей в дер.Михальчуково и 4 фонаря в дер.Радюкино.

       Активно проводилась работа по совершенствованию улично-дорожной сети. В поселении отсыпано  щебнем 11 км. дорог населенных пунктов сельского поселения. В рамках реализации государственной программы «Поддержка местных инициатив» восстановлен участок дороги в д.Михальчуково протяженностью 610 метров. Расходы дорожного фонда составили 2,4 млн.рублей.

        Жилищный фонд на территории поселения обслуживает управляющая компания «УЮТСЕРВИС», которая эксплуатирует, поддерживает и занимается текущим ремонтом систем жизнеобеспечения.

         Из бюджета поселения переведено в фонд капитального ремонта 41,1 тыс. рублей за содержание квартир, находящихся в муниципальной собственности.

         Велась работа по актуализации перечня муниципального имущества, в частности регистрации права в установленном законом порядке на жилые помещения (квартиры) в многоквартирных домах и на бесхозное нежилое помещение.

         В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», администрация ведет воинский учет граждан, тем самым исполняя отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учёта.

По состоянию на 01.01.2024 года на воинском учете в администрации сельского поселения состоит 89 человек, из них:

— Офицеров запаса – 1 чел.

— Прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса – 86 чел.

— Граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет — 2 чел.

После увольнения с военной службы зачислено в запас:

— из первичного учета – 2.

— один человек за 2023 год призван в ряды РА на срочную службу.

Социальная сфера на территории сельского поселения представлена следующими структурами:

· Радюкинская основная общеобразовательная школа;

· учреждения культуры — библиотека, дом культуры;

· учреждения здравоохранения – фельдшерско-акушерский пункт;

· отделение почтовой связи.

       Вывоз твердых коммунальных отходов на территории поселения осуществляет КРЭО, с которым согласован график вывоза ТКО по населенным пунктам и обеспечена регулярность вывоза.

      Теплоснабжающей организацией на территории поселения является ООО «ТЕПЛОСЕРВИС». Администрацией по программе «Энергосбережения» был  приобретен и установлен  дополнительный котел для котельной в д.Радюкино.

      Экономику поселения составляют субъекты малого предпринимательства: ООО «КОРНЕЕВО-ФЕРМА» и постоянно действующих объектов торговли: ИП Герасимова В.И., ИП Манухин М.В. (магазин «Водолей»).

      Главная задача депутатов и администрации поселения заключается в формировании бюджета и решение повседневных задач.

      Основными статьями формирования доходной части бюджета, как известно, являются налог на землю, налог на имущество физических лиц.

       В бюджет сельского поселения за 2023 год поступило налоговых и неналоговых доходов 876,7 тыс. руб. при плане 915,3 тыс. рублей, что составляет 95,79%.

       Налог на доходы физических лиц выполнен в сумме 204,6 тыс. руб. при плане 175,2 тыс. рублей, что составляет 116,77%.

      Земельного налога в бюджет сельского поселения поступило: 437,9 тыс. рублей, при плане 558,2 тыс. рублей, что составляет 78,46%,  имущественного налога с физических лиц 175,5 тыс. руб., при плане 121,7 тыс. рублей, что составляет 144,21%, . На сегодняшний день, недоимки по земельному налогу и налогу на имущество нет.

      Дотация на выравнивание бюджета составила 2 252,6 тыс. рублей.

Прочие субсидии:

Субсидия из резервного фонда Президента РФ на реализацию мероприятий по программам  – 1 793,1 тыс. руб.

Субвенция на осуществление первичного воинского учета- 25,9 тыс. руб.

Прочие межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района (дорожный фонд)  – 2 070,7 тыс. рублей.

Общая сумма безвозмездных поступлений составила 34483,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 43192,2 тыс.руб., при плане 43871,3 тыс.руб., что составило 98,4 %, из них:

— Общегосударственные и другие вопросы по осуществлению деятельности органов местного самоуправления — 7792,8 тыс.руб., при плане – 7916,8 тыс.руб.

— Национальная безопасность и правоохранительная деятельность — 526,0 тыс.рублей.

— Национальная экономика и дорожное хозяйство – 3781,0 тыс.руб., при плане – 3832,8 тыс.руб.

— Жилищно-коммунальное хозяйство – 25280,8 тыс.руб., при плане – 25752,2 тыс.руб.

— Осуществление деятельности учреждения культуры – 5050,3 тыс.руб., при плане – 5081,1тыс.руб.

— Осуществление воинского учета – 161,7 тыс.руб.

— Социальная политика – 480,5 тыс.руб.

      В рамках участия в профилактической и пропагандистской работе с населением по вопросам пожарной безопасности изданы необходимые регламентирующие муниципальные нормативно-правовые акты. В целях соблюдения требований пожарной безопасности, снижения вероятности возникновения пожаров в заброшенных домах и строениях, а также пресечение несанкционированного проникновения в них детей, подростков постоянно проводится работа по выявлению строений данной категории, информированию собственников заброшенных домов о необходимости проведения превентивных мероприятий по недопущению возникновения пожаров, скашиванию и уборке сухой растительности возле данных домов, заколачиванию окон и дверей, недопущению размещения в заброшенных домах лиц без определенного места жительства. Размещена информация по противопожарной безопасности на информационных стендах администрации, населенных пунктах, на официальном сайте и социальных сетях администрации.

     Проводилась профилактическая работа совместно с учителями Радюкинской ООШ с родителями, уклоняющимися от исполнения своих обязанностей по обучению и воспитанию детей.

    В Радюкинской школе обучается 39 учащихся. Педагогический коллектив и учащиеся в течение года неоднократно принимали участие  и занимали призовые места в различных конкурсах и фестивалях, наиболее значимые:

- призеры и лауреаты регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая Родина: природа, культура, этнос»;

- победители ХХХIII областной научно-практической конференции «Молодость науке» памяти А.Л.Чижевского;

- призеры 2-е место в областном заочном конкурсе юных кинематографистов «Десятая муза»;

- призеры и лауреаты  в исследовательской работе регионального уровня областного конкурса «Эко-патруль».

Огромное спасибо директору школы Тавлуй Н.Н. и всему коллективу учителей за добросовестный труд, профессионализм и педагогическое мастерство.

      Осуществлялась организация досуга жителей поселения всех возрастных групп населения.

В структуру учреждений культуры на территории поселения входят сельский Дом культуры и библиотека. Два сотрудника -  Волошина Нина Николаевна и Симкина Валентина Александровна организуют и проводят все культурно-массовые мероприятия в поселении. Обеим хочу сказать слова благодарности за труд, который они выполняют.

         В 2023 году проведено более 130 мероприятий различного направления (концертные программы, тематические беседы и развлекательные программы для  детей и молодежи). Были проведены мероприятия к календарным, юбилейным датам и книжные выставки. Дети с большим удовольствие посещают кружки организованные работниками культуры. Принимают активное участие в районных конкурсах и мероприятиях, Результаты их творчества не однократно отмечались дипломами, грамотами и памятными призами.

          Наиболее значимыми и массовыми являются праздники Нового года и Рождества, семейный праздник «День семьи, любви и верности», День Села, День Победы, День защиты детей. В этом году нас снова порадовали своим выступлением учащиеся Радюкинской школы. Во главе со своим педагогом Константиновой Л.А. они поставили спектакль на Рождественскую тематику.  Спасибо артистам и Людмиле Александровне!

        Огромную историко-краеведческую работу проводит наш местный житель Туманова Н.Д. Ею собран и обработан огромный материал по нашим героям-землякам времен Великой Отечественной войны.
        Администрация проводила работу на территории поселения по сбору гуманитарной помощи для наших ребят, находящихся в зоне действия СВО.

         Неравнодушные жители активно подключились к столь важному делу. На собранные средства были приобретены бандажные тактические пакеты, средства индивидуальной защиты, изделия для оказания экстренной медицинской помощи, продукты питания, лопаты, топоры, фольгированный утеплитель в рулонах.
В преддверии Нового года поздравили детей семей мобилизованных, проживающих на территории сельского поселения.
         На территории поселения более трех лет фельдшерско-акушерский пункт не функционировал по причине отсутствия современного оснащенного здания ФАПа и специалиста. В 2023 году проделана большая работа по формированию и благоустройству земельного участка под модульный ФАП, установленный в рамках реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения и кадровому укомплектованию ФАПа.

           Основными задачами на 2024 год обозначены:
1. Участие в реализации программы поддержки местных инициатив строительство спортивно-детской площадки в д.Радюкино.

2. Проводить дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов

   в бюджет поселения.

3. Благоустройство и поддержание в хорошем состоянии детских площадок.

4. Устройство ТБО площадки в д.Корнеево и на территории кладбища и приобретение контейнера.

5.   Ямочный ремонт и ремонт дорог на территории сельского поселения.

6. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.

7. Продолжить работу по благоустройству, уличному освещении и поддержанию порядка на территории поселения.

8. Формирование и благоустройство земельного участка под здание почты в д.Радюкино.

Заканчивая свой отчет, хочу сказать огромное спасибо коллегам, депутатам и жителям сельского поселения. Мы рассчитываем на вашу поддержку и совместную плодотворную работу, активное  участие во всесторонней жизни нашего села, на вашу заинтересованность каким быть поселению сегодня и завтра.

          Желаю всем нам мира и благополучия, а нашему поселению процветания!